

Proponente: 45.D
Proposta: 2026/939

del 27/07/2026



COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA

R.U.A.D. 1396

del 29/07/2026

U.D.P. RE_ACTS ARIA CLIMA TERRITORIO SALUTE

Dirigente: GIOVANNINI Ing. Davide

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO PNRR _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI DA REALIZZARE NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA". INTERVENTO A_46201 J88G22000120006 PNRR-M2C4-I3.4 SITI ORFANI DA RIQUALIFICARE - "AREA PRODUTTIVA POLIFUNZIONALE GOLD" - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CREDITO.

Codice Progetto: A_46201
CUP: J88G22000120006
CIG: B8AE65E307

OGGETTO: INTERVENTO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO PNRR _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI DA REALIZZARE NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA". INTERVENTO A_46201 J88G22000120006 PNRR-M2C4-I3.4 SITI ORFANI DA RIQUALIFICARE - "AREA PRODUTTIVA POLIFUNZIONALE GOLD" - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CREDITO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/01/2026, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19/01/2026, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 e i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2;
- con delibera di Giunta Comunale n. 46 del 26/03/2026, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2026 e successivi aggiornamenti;
- in data 10/03/2025, con atto n. 64469 di P. G, il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Davide Giovannini per la direzione dell'U.d.P. RE_ACTS Aria Clima Territorio Salute;
- con atto dirigenziale RUAD n. 568/2025 avente ad oggetto "SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP), AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. 36/2023, DI PROGETTI FINANZIATI CON FONDI PNRR" il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto è individuato nella figura del dirigente Ing. Davide Giovannini in sostituzione dell'Arch. Elena Melloni;

Visto il "Progetto Esecutivo dell'Intervento di Bonifica area produttiva polifunzionale GOLD", approvato con Determinazione n. 1164 del 30/09/2025 "PNRR _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI" - AREA PRODUTTIVA POLIFUNZIONALE GOLD – CUP J88G22000120006: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRATTARE" che prevedeva la rimozione dei rifiuti (rifiuti inerti frammisti a rifiuti dell'industria ceramica) presenti in n. 2 cumuli all'interno dell'area e

distribuiti in modo omogeneo sul piano campagna ed alla messa in sicurezza permanente (MISP) dell'intero sito (dove sono allocati i rifiuti);

In particolare, l'intervento di bonifica ha previsto le seguenti fasi di lavoro:

- 1) Accantieramento: Installazione dei box e delle utilities di cantiere, scarico e deposito in sito delle attrezzature (materiali, attrezzi manuali, ecc.), dei mezzi necessari per l'intervento, della cartellonistica, della segnaletica di sicurezza e l'installazione della recinzione di cantiere;
- 2) Campionamento dei rifiuti: i campioni prelevati sono stati sottoposti ad analisi di caratterizzazione ai fini dell'individuazione degli impianti di destino;
- 3) Smaltimento dei rifiuti: rimozione del cumulo di rifiuti presente a nord, del cumulo di rifiuti presente a sud, scavo e smaltimento di una fascia di circa 2 m di larghezza dal confine e di circa 60 cm di profondità da piano campagna fino alla completa rimozione dello strato di rifiuti (per la realizzazione della rete di drenaggio delle acque meteoriche) in corrispondenza del lato ovest dell'area;
- 4) Realizzazione messa in sicurezza permanente dell'area: posa del pacchetto di copertura formato da geotessuto in tessuto non tessuto TNT, geomembrana in LDPE, geocomposito drenante e materiale inerte di tipo A1, A2-4, A2-5, A3;
- 5) Realizzazione rete scolo acque meteoriche;
- 6) Realizzazione di due piezometri e rimessa in quota di quelli presenti;
- 7) Ripristino finale dell'area.

Vista la sopra citata determinazione 1164 del 30/09/2025 con la quale si approvava il quadro economico dell'intervento 1164 del 30/09/2025 "PNRR _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI" - AREA PRODUTTIVA POLIFUZIONALE GOLD – CUP J88G22000120006: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRATTARE" - INTERVENTO A_46201 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU per un importo complessivo di € 487.716,00;

Richiamati:

- la determinazione dirigenziale R.U.D. n. 1867 del 31/12/2025 con la quale sono stati aggiudicati i lavori all'operatore economico F E A S.R.L. C.F./P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo) [Offerta Registro di Sistema PI491186-25] a seguito di un ribasso percentuale offerto del 8,18% sull'importo a base di gara corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 274.965,73 (comprensivi di € 5.904,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.866,97 per costi della manodopera) oltre IVA 10%;

- il contratto applicativo n. 2 del 5/03/2026 con il quale si dispone l'esecuzione dei lavori di BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI" - AREA PRODUTTIVA POLIFUZIONALE GOLD – CUP J88G22000120006: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRATTARE" - INTERVENTO A_46201 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU";

- la determinazione dirigenziale RUD n. 402 del 9/04/2026 avente ad oggetto "INTERVENTO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO PNRR _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI DA REALIZZARE NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA". INTERVENTO A_46201 J88G22000120006 PNRR-M2C4-I3.4 SITI ORFANI DA RIQUALIFICARE - " AREA PRODUTTIVA POLIFUNZIONALE GOLD" – APPROVAZIONE DELLA MODIFICA DEL CONTRATTO E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO" con la quale è stata approvata la variante presentata in data 1.04.2026 con PG 83953 dal DL

Ing. Leonardo Malagò (ai sensi di quanto previsto dall'Art. 8 – “Modifiche, variazioni e varianti contrattuali” - del DM 49/2018 “Direzione e direttore dei Lavori”) con la richiesta di introdurre alcune modifiche contrattuali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120 comma 1 lettera a) del D.Lgs 23/2023 elevando l'importo dei lavori da netti € 274.965,73 a netti € 319.965,72 e rideterminando il quadro economico come sotto riportato:

ID .	DESCRIZIONE	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA
	<u>QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI</u>			
a.1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetti a Ribasso d'asta)			
a.1.1	Lavori soggetti a Ribasso d'asta	293.030,87 €	269.060,94 €	314.060,93 €
a.1.2	Di cui costo della manodopera	22.866,97 €	22.866,97 €	23.012,47 €
	Totale importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetti a Ribasso d'asta)	293.030,87 €	269.060,94 €	314.060,93 €
a.2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)			
a.2.1	Costi della Sicurezza non soggetti a Ribasso d'asta	5.904,79 €	5.904,79 €	5.904,79 €
	Totale costi della Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	5.904,79 €	5.904,79 €	5.904,79 €
a.3	Totale lavori (a.1+a.2)	298.935,66 €	274.965,73 €	319.965,72 €
b	Somme a disposizione della stazione appaltante per:			
b.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	- €	- €	- €
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante;	- €	- €	- €
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista;	- €	- €	- €
b.4	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze;	- €	- €	- €
b.5	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7;	17.947,83 €	39.560,06 €	398,05 €
b.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice;	- €	- €	- €
b.7	Acquisizione aree o immobili, indennizzi;	- €	- €	- €
b.8	Spese tecniche	68.415,00 €	68.415,00 €	66.745,44 €
b.9	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione	- €	- €	- €
b.10	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice;	2.630,63 €	2.630,63 €	3.026,63 €
b.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici;	- €	- €	- €
b.12	Spese per pubblicità;	- €	- €	- €
b.13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie	37.189,21 €	37.189,21 €	37.189,21 €
b.14	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;	2.184,00 €	2.184,00 €	2.184,00 €
b.15	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice;	- €	- €	- €
b.16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;	- €	- €	- €
b.17	Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;	- €	- €	- €
b.18	IIVA ed eventuali altre imposte;	- €	- €	- €
b.18.1	IIVA su lavori (10%) (su a.4)	29.893,57 €	27.496,57 €	31.996,57 €
b.18.2	IIVA su imprevisti (22%) (su b.5)	3.948,52 €	8.703,21 €	87,57 €
b.18.3	oneri previdenziali spese professionali (4%) (su b.8, b.9, b.14);	2.736,60 €	2.736,60 €	2.669,82 €
b.18.4	IIVA su spese professionali e oneri previdenziali (22%) (su b.8, b.9, b.13, b.18.3)	23.834,98 €	23.834,98 €	23.452,98 €
	Sommario	188.780,34 €	212.750,26 €	167.750,28 €
	TOTALE	487.716,00 €	€ 487.716,00	487.716,00 €

- la determinazione dirigenziale RUD n. 775 del 29/06/2026 avente ad oggetto “INTERVENTO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO PNRR _ MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4, BONIFICA DEL “SUOLO DEI SITI ORFANI DA REALIZZARE NEL COMUNE DI REGGIO EMILIA”. INTERVENTO A_46201 J88G22000120006 PNRR-M2C4-I3.4 SITI ORFANI DA

RIQUALIFICARE - " AREA PRODUTTIVA POLIFUNZIONALE GOLD" – APPROVAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO – VARIANTE " con la quale è stata approvata una nuova ulteriore variante presentata in data 26/06/2026 dal DL Ing. Leonardo Malagò (ai sensi di quanto previsto dall'Art. 8 – "Modifiche, variazioni e varianti contrattuali" - del DM 49/2018 "Direzione e direttore dei Lavori") con la richiesta di introdurre ulteriori modifiche contrattuali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120 comma 1 lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023 elevando l'importo dei lavori da netti € 319.965,72 a netti € 457.448,59 e rideterminando il quadro economico come sotto riportato:

ID.	DESCRIZIONE	PROGETTO	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA 1	PERIZIA 2
	QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI				
a.1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetti a Ribasso d'asta)				
a.1.1	Lavori soggetti a Ribasso d'asta	293.030,87 €	269.060,94 €	314.060,93 €	451.543,80 €
a.1.2	Di cui costo della manodopera	22.866,97 €	22.866,97 €	23.012,47 €	
	Totale importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetti a Ribasso d'asta)	293.030,87 €	269.060,94 €	314.060,93 €	451.543,80 €
a.2	Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)				
a.2.1	Costi della Sicurezza non soggetti a Ribasso d'asta	5.904,79 €	5.904,79 €	5.904,79 €	5.904,79 €
	Totale costi della Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)	5.904,79 €	5.904,79 €	5.904,79 €	5.904,79 €
a.3	Totale lavori (a.1+a.2)	298.935,66 €	274.965,73 €	319.965,72 €	457.448,59 €
b	Somme a disposizione della stazione appaltante per:				
b.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	- €	- €	- €	- €
b.2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante;	- €	- €	- €	- €
b.3	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista;	- €	- €	- €	- €
b.4	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze;	- €	- €	- €	- €
b.5	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7;	17.947,83 €	39.560,06 €	398,05 €	398,05 €
b.6	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice;	- €	- €	- €	- €
b.7	Acquisizione aree o immobili, indennizzi;	- €	- €	- €	- €
b.8	Spese tecniche	68.415,00 €	68.415,00 €	66.745,44 €	68.814,64 €
b.9	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione	- €	- €	- €	- €
b.10	Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice;	2.630,63 €	2.630,63 €	3.026,63 €	4.236,48 €
b.11	Eventuali spese per commissioni giudicatrici;	- €	- €	- €	- €
b.12	Spese per pubblicità;	- €	- €	- €	- €
b.13	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie	37.189,21 €	37.189,21 €	37.189,21 €	37.189,21 €
b.14	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;	2.184,00 €	2.184,00 €	2.184,00 €	2.184,00 €
b.15	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice;	- €	- €	- €	- €
b.16	Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;	- €	- €	- €	- €
b.17	Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;	- €	- €	- €	- €
b.18	IIVA ed eventuali altre imposte;	- €	- €	- €	- €
b.18.1	IIVA su lavori (10%) (su a.4)	29.893,57 €	27.496,57 €	31.996,57 €	45.744,86 €
b.18.2	IIVA su imprevisti (22%) (su b.5)	3.948,52 €	8.703,21 €	87,57 €	87,57 €
b.18.3	oneri previdenziali spese professionali (4%) (su b.8, b.9, b.14);	2.736,60 €	2.736,60 €	2.669,82 €	2.752,59 €
b.18.4	IIVA su spese professionali e oneri previdenziali (22%) (su b.8, b.9, b.13, b.18.3)	23.834,98 €	23.834,98 €	23.452,98 €	23.926,42 €
	Somma	188.780,34 €	212.750,26 €	167.750,28 €	185.333,82 €
	TOTALE	487.716,00 €	487.716,00 €	487.716,00 €	642.782,40 €

Vista la documentazione tecnico – contabile resa dal Direttore dei Lavori Ing. Leonardo Malagò agli atti comunali al n° 165354 di P.G. del 2/07/2026 e al n.165186 di PG del 2/07/2026 , ai termini della quale si certifica che alla data del 29/06/2026 la ditta appaltatrice "F E A S.R.L. C.F/P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo)" ha portato ad esecuzione le opere ed in particolare:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità dello stato finale;
- Relazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
- Certificato di pagamento n. 01;
- Stato finale dei lavori;
- Attestazione DNSH;

Preso atto che dalla sopracitata documentazione si rileva:

- che i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e delle perizie di variante approvate, salvo lievi modifiche rientranti entro i limiti discrezionali della direzione dei lavori;
- che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con impiego di idonei materiali, secondo le disposizioni impartite dal direttore dei lavori ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
- che lo stato di fatto delle opere corrisponde sia qualitativamente sia quantitativamente alle registrazioni effettuate sugli atti contabili;
- che nella contabilità dei lavori sono stati applicati unicamente i prezzi contrattuali e quelli successivamente concordati ed approvati;
- che i lavori sono stati ultimati in tempo utile e quindi sul conto finale non è stata applicata alcuna penale;
- che l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto dell'IVA nel conto finale di € 452.575,89 è inferiore alle somme autorizzate (€ 457.448,59) per € 4.872,70 oltre iva al 10%, dunque per complessivi € 5.359,97 e, considerato che, l'intervento è soggetto a rendicontazione sul portale REGIS, è necessario che le risorse che risultano da economie nel quadro economico non vengano comunque registrate sino ad approvazione della Rendicontazione sulla piattaforma REGIS;
- che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;
- che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;
- che per l'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare né sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
- che il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, in conformità con quanto previsto dall'articolo 117 comma 9 del d.lgs. 36/2023;
- che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;
- che durante l'esecuzione dei lavori non sono stati liquidati stati di avanzamento;
- che il credito della ditta appaltatrice è pari ad euro 452.575,89 oltre IVA 10%, per un totale di euro 497.833,48 IVA inclusa, da corrispondere all'operatore economico appaltatore F E A S.R.L. C.F/P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo);

Viste:

- la fattura elettronica n. 69A del 8/07/2026 emessa dall'operatore economico F E A S.R.L. C.F/P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo), per l'importo di € 452.575,89 oltre IVA 10%;
- la polizza fidejussoria per la garanzia definitiva n.15014865 rilasciata da Orizzonte Insurance Agency – agenzia della Compagnia Axeria Iard SA per l'importo di € 467.058,32 (ai sensi di quanto previsto dall'art. 103 del D.Lgs. n. 36/2023) a garanzia del saldo finale dei lavori;

Precisato che in relazione alla polizza fidejussoria 15014865 rilasciata da Orizzonte Insurance Agency – agenzia della Compagnia Axeria Iard SA è stata verificata positivamente la veridicità della polizza medesima;

Verificato che l'operatore economico F E A S.R.L. C.F/P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo) è in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e Cassa edile (DURC INAIL_54311694 con scadenza validità 24/09/2026).

Ritenuto di:

- approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori Ing. Leonardo Malagò, in atti al PG n. 165354/2026;
- liquidare il credito di € 452.575,89 oltre IVA 10%, per un totale di euro 497.833,48 IVA inclusa, a favore dell'operatore economico F E A S.R.L. C.F/P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo);

Ritenuto di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alle operazioni contabili successive

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D. Lgs. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107, 184 e 192;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- il dlgs 36/2023;
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti.

DETERMINA

- 1) di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare i sotto riportati documenti afferenti lo stato finale di avanzamento lavori quali parti integranti al presente atto, consistenti in:
 - Libretto delle misure;
 - Registro di contabilità;
 - Sommario del registro di contabilità dello stato finale;
 - Relazione conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
 - Certificato di pagamento n. 01;
 - Stato finale dei lavori;
 - Attestazione DNSH;
- 3) di approvare la liquidazione dello Stato Finale di Avanzamento Lavori per l'importo di euro € 452.575,89 oltre IVA 10% del contratto di appalto nell'ambito dell' INTERVENTO DI BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI" - AREA PRODUTTIVA POLIFUZIONALE GOLD – CUP J88G22000120006 - INTERVENTO A_46201 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU";
- 4) di autorizzare il Servizio Finanziario all'erogazione dell'importo complessivo di euro 497.833,48 IVA inclusa all'operatore economico F E A S.R.L. C.F/P.Iva 02764870362, Via Manzolino Est 14 - 41013 - Castelfranco Emilia (Mo) – CIG B8AE65E307 dando atto che la spesa oggetto del presente provvedimento risulta già impegnata a valere sul capitolo 40218/2 del PEG 2026 denominato "PNRR-M2C4-I3.4 A_46201 Siti orfani da riqualificare – Area Produttiva Polifunzionale – GOLD CUP J88G22000120006", codice prodotto-progetto A_46201, centro di costo 0294, codice Modalità di gestione Conto annuale 002, codice unico di progetto (CUP) J88G22000120006, Missione, Programma: 08.01; Piano Finanziario: 2.02.01.09.999; a copertura della spesa allocata all'impegno 2026/2771/1 per l'importo di € 26.366,93, impegno 2026/5565 per l'importo di € 151.231,16, impegno 2026/2770 per l'importo di € 302.462,30, impegno 2026/2187/1 per l'importo di € 11.488,01 e all'impegno 2026/2773/2 per l'importo di € 6.285,08;
- 5) si da atto che a seguito dell'emissione della contabilità finale si sono registrate delle economie sulla voce lavori del Q.E relativo all'INTERVENTO DI BONIFICA DEL "SUOLO DEI SITI ORFANI" - AREA PRODUTTIVA POLIFUZIONALE GOLD – CUP J88G22000120006 -

INTERVENTO A_46201 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU"; al cap 40218/2 pari a € 4.872,70 che verranno, compatibilmente con le operazioni contabili necessarie alla loro gestione, mantenute a Bilancio fino all'approvazione della relativa rendicontazione sulla piattaforma REGIS;

6) si conferma che il contributo, accertato in quanto sussistono tutti i requisiti di legge, per quanto di conoscenza, è tuttora esigibile e conseguentemente liquidabile. Si precisa che si stanno attivando tutte le procedure necessarie alla riscossione e si proseguirà su tale linea in base alla normativa in materia;

7) di disporre l'invio del presente atto al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 184 del T.U. D. Lgs n. 267/00;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario

IL DIRIGENTE
Ing. Davide Giovanni